1-2

PROJETO DE LEI Nº 150/2025

Dispõe sobre a denominação
da Rua “D” do Loteamento
Residencial Mollon Ville, em
Santa Bárbara d’Oeste, como
Rua Cyro da Graça Martins e
dá outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º A Rua “D” do Loteamento Residencial Mollon Ville passa a ser
denominada Rua Cyro da Graça Martins.

Art. 2º A biografia do homenageado passa a fazer parte integrante
dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal afixará a placa denominativa em
momento oportuno para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de outubro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
50

/2
02

5
09

/1
0/

20
25

 1
1:

09
 -

 C
H

A
V

E
: A

83
3-

84
P

4-
D

47
0-

P
J3

E

2-2

BIOGRAFIA

Cyro da Graça Martins, descendente da fundadora Dona Margarida da
Graça Martins, nasceu em Santa Barbara d’Oeste, em 10 de setembro de
1889, ele trabalhou na antiga Usina Santa Bárbara, quando sofreu um acidente
de trabalho e perdeu parte das mãos e dedos. A partir desse acidente,
começou a vender sorvetes pela cidade, com um carrinho de sorvete, em
formato de um galo de madeira, era uma alegria das crianças daquele tempo.
Era um homem muito trabalhador, simples e que sempre amou a cidade de
Santa Bárbara d’Oeste. Casou se com Dosolina Tortelli com quem teve três
filhos: Hermelinda, Cicero e Dirceu. Cyro faleceu em 05 de abril de 1965.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de outubro de 2025

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
50

/2
02

5
09

/1
0/

20
25

 1
1:

09
 -

 C
H

A
V

E
: A

83
3-

84
P

4-
D

47
0-

P
J3

E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A83384P4D470PJ3E  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: A833-84P4-D470-PJ3E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
50

/2
02

5
09

/1
0/

20
25

 1
1:

09
 -

 C
H

A
V

E
: A

83
3-

84
P

4-
D

47
0-

P
J3

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A83384P4D470PJ3E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A83384P4D470PJ3E
		2025-10-09T11:48:59-0300